MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET:

KOMISIONIERIT PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
Pérfag€suar nga Komisionieri, Z. Robert GAJDA

DHE

ORGANIZATES JO-FITIMPRURESE “SHERBIMI LIGJOR FALAS
TIRANE (TLAS)”

Pérfaq€suar nga Drejtore Ekzekutive e Shoqatés, Znj. Raimonda Bozo, regjistruar
me Vendim nr 346, dt 18.12.2006 t€ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané, me adresé né, Tirané,

Tiran€, MARS 2020

JIma
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Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe organizata “Shérbimi Ligjor Falas Tirané
(TLAS)”, ”, mé& poshté t&€ quajtura “palé&”,

Referuar eksperiencés dhe pérvojé€ssé gjaté né garantimin e zbatimit dhe realizimit t€ misioneve
té pérbashkéta né mbrojtjen e té drejtave té njeriut.

Nisur nga déshira pér t€ vendosur lidhje institucionale bashképunimi né interes t€ t€ dyja paléve,
me qgéllim promovimin e lirive dhe té drejtave t€ njeriut, cuarjen pérpara té bashképunimit té
ndérsjellt€ ndérmjet tyre n€ realizimin e veprimtaris€é né kuadér t€ zbatimit t€ legjislacionit né
fuqiné kété fushé, bien dakord té nénshkruajné két€ marréveshje, pér sa mé poshté:

Neni 1
OBJEKTI

Kjo marréveshje ka pér objekt institucionalizimin e bashképunimit dhe pércaktimin e rregullave
dhe ményrave brenda t€ cilave Institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe
organizata TLAS do té zhvillojné marrédhéniet e tyre té bashképunimit t€ ndérsjellté, né kuadér
t€ punés s€ pérbashkét pér promovimin dhe mbrojtjen e té€ drejtave themelore té njeriut né
pérputhje me standardet e njohura ndérkombétare dhe legjislacionin e brendshém si dhe interesat
e ligjshme t€ qytetaréve shqiptaré.

!}Ieni 2
QELLIMI

Realizimi i veprimtarisé sé pérbashkét dhe t€ koordinuar pér respektimin, forcimin dhe
avancimin e mbrojtjes sé t€ drejtave themelore t€ njeriut, n€ ményré t€ vecanté, té té€ drejtave qé
lidhen me mbrojtjen e grupeve t€ margjinalizuara; rritja € bashképunimit n€ drejtim té forcimit té
zbatimit t€ legjislacionit n€ fuqi, t€ transparencés dhe té llogaridhénies; t€ miratimit t€ politikave
t€¢ reja dhe t€ garantimit dhe rritjes s€ cil€sis€ s€ shérbimit publik ndaj grupeve té
margjinalizuara; pér té parandaluar dhe ndaluar rastet e veprimtarisé s€ paligjshme té
institucioneve publike, si dhe pér t€ kérkuar ndérhyrjen pozitive t€ institucioneve shtetérore sa
heré€ g€ €shté e nevojshme.

Neni 3
FUSHA E ZBATIMIT

1. Kjo Marréveshje do t€ konsistoj€ né:

a) Ndérmarrjen e nismave t€ pérbashkéta pér propozime n€ kuadér t€ pérmirésimit dhe
ndryshimit t€ legjislacionit me fokus ¢éshtjet € mbrojtjes s€ grupeve té margjinalizuara,
né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s€ Shqipéris€ dhe Konventat e ratifikuara nga
shteti Shqiptar.
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b) Organizimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta ndérgjegjésuese né€ nivel kombétar, pérfshiré
edhe organizimin e fushatave t€ pérbashkéta pér ndérgjegjésimin e shtetasve, té sesioneve
informuese, takimeve pér shkémbimin e eksperiencave reciproke me grupet € synuara
dhe publikun né térési, etj., n€ funksion t€ mbrojtjes mé€ miré t€ té drejtave themelore té
njeriut n€ fushén e mésipérme.

¢) Realizimin e misioneve té pérbashkéta t€ monitorimit né institucionet e administratés
publike ku ofrohet shérbim pér grupet e margjinalizuara, me qéllim konstatimin e
respektimit t€ t€ drejtave t€ njeriut apo t€ legjislacionit né fuqi.

d) Referimin e rasteve konkrete, sipas nevojave té shtetasve, pérfshiré edhe referimin e
ndérsjellté t€ rasteve midis paléve né két€ Marréveshje, kur njé gjé e tillé€ éshté e lejuar
nga legjislacioni né fuqi.

e) Ndérmarrjen e veprimeve té pérbashkéta pér adresimin, referimin dhe zgjidhjen e rasteve
konkrete prané institucioneve kompetente shtetérore, admininstrative apo gjygésore,
vendase apo ndérkombétare.

f) Angazhimin e paléve né két€ Marréveshje, pér té informuar dhe rekomanduar mbi
¢éshtjet, problematikat dhe konkluzionet e konstatuara nga monitorimet apo verifikimet e
kryera né fushén e mbrojtjes s€ t€ drejtave té njeriut dhe qé kérkojné ekspertizé té
vecanté.

g) krijimin e njé bashképunimi t€ frytshém, népérmjet shkémbimit té rregullt té
informacionit, si népérmjet komunikimit t€¢ dokumenteve zyrtare, ashtu edhe népérmjet
organizimit t€ takimeve periodike, pér raste t€ ndryshme q€ kané nevojé pér ndérhyrje
dhe mbéshtetje, me géllim rivendosjen e t€ drejtave ligjore t€ shkelura té njeriut.

Neni 4
KOMUNIKIMI NDERMJET PALEVE

4.1. Palét angazhohen t&€ mblidhen né ményré periodike, sa heré té gjykohet e nevojshme, por jo
mé rrallé se nj€ heré n€ 6 muaj.

4.2. Palét do té caktojné nj€ person kontakti, g€ do té jet€ pérgjegjés pér zbatimin konkret edhe
né rrugé€ operacionale té Marréveshjes s€ Bashképunimit, si dhe pér shkémbimin e informacionit
lidhur me té.

4.3. Komunikimi ndérmjet paléve do té jeté né formé shkresore. Pér rastet kur palét kérkojné njé
informacion t& réndésishém dhe urgjent pér t’u pércjellé, komunikimi mund té béhet dhe né
ményré elektronike dhe verbale, por né ¢do rast pérmes personave té€ kontaktit.

I:Ieni 5
KOHEZGJATJA

1. Kjo Marréveshje do t€ hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit nga Palét dhe do té mbetet né
fuqi pér njé€ periudhé kohore 4 vjecare.

2. Ndryshimet mund t€ béhen me marréveshje nga Palét népérmjet shkémbimit té
komunikimit me shkrim, duke saktésuar datén e hyrjes né fuqi.
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3. Cdo mosmarréveshje krijuar mbi interpretimin ose ekzekutimin e késaj Marréveshjeje do
t€ zgjidhet me mirékuptim midis Paléve.

4. Pérveg parashikimit t€ paragrafit 1 té€ kétij neni, kjo Marréveshje mund té pérfundojé né
¢do kohé nga secila palé, duke njoftuar paraprakisht 60 dité para me shkrim Palén tjetér.

5. Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe, nénshkruhet dhe protokollohet nga ¢do palé dhe
secila pal€ mban nj€ kopje origjinale.

6. Kjo Marréveshje &shté hapur dhe mund t’i bashkohet ¢do organizaté jofitimprurése,
objekti i veprimtaris€ t€ sé€ cilés pérputhet me kété Marréveshje dhe bie dakord me kéto

parime.
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